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Manta, 18 de Abril del 2007 

Señor Doctor: 

Jaime Robles Cedeño 

pa INTENDENTE DE COMPAÑIAS 
Ciudad .- 

de mis consideraciones: 

Adjunto al presente los Estados Financieros de la Empresa 
'"" NEMEN " S.A. al 31 de Diciembre del 2006. 

Esperando vuestra conformidad con lo remitido, me suscribo 
de usted. 

Atentamente, 

  

Km. 6 % Vía Manta-Montecristi 
Telefax: 2924943 / 2924069    



Manta, á 

Señores: 

16 DE ABRIL DEL 2007 A 
Y 

e 

ACCIONISTAS DE LA FÁBRICA DE HIELO "NEMEN" S.A. 
Ciudad.- 

De mis consideraciones: 

De acuerdo a las disposiciones de la Ley emitidas por la Superintendencia de Compañías, tengo 
a bien presentar mi informe anual sobre las actividades comerciales e industriales que se han 
desarrollado en el ejercicio contable de 2006. 

1.-) 

2.-) 

3.-) 

4.) 

La Empresa "NEMEN" S.A. inició sus operaciones industriales y comerciales el 19 
de Agosto de 1998, por tal motivo lleva en funcionamiento al 31 de Diciembre del 

2006 ocho años cuatro meses la Fábrica de Hielo, y la Procesadora de Agua SPRING 
inició su producción el 1”. De Abril del 2003. 

Por los equipos instalados, y el tamaño de la empresa y su sistema moderno de 

producción, permite que la empresa produzca en periodos de 24 horas continuas de 
trabajo, la cantidad de ochocientos dieciséis (816) bloques de hielo, permitiendo por to 
tanto, poder ampliar nuestro equipo de producción, ya que Manta, Jaramijó, San 
Mateo, Santa Marianita, etc. cuentan con un volumen superior a más de doce mil 
lanchas pesqueras, entre ellas grandes, medianas y pequeñas, y que salen a trabajar 
con un período de 6 a 8 días continuos, teniendo como uno de nuestros compradores 
fuertes a las Empresas Empacadores de Bahía de Caráquez. 

La Fábrica de Agua SPRING. Produce en periodos de doce (24) horas diarias 50.000 
bidones mensuales, garrafas de cinco litros: 5.000 mensuales, galones de cuatro litros 
10.000 mensuales y botellas de 500cc en paquetes de 12 y 24 botellas alrededor de 
60.000 botellitas mensuales. 

La producción de la empresa competitiva en Manta es grande, pero aún así estoy 
seguro de tener éxito en el proceso de expansión, ya que nuestros clientes 
consumidores son voluminosos, y en los actuales momentos consumen en forma total 
nuestra producción diaria tanto de agua como de marquetas de hielo. 

Debo además hacerle conocer señores Accionistas que todo el personal contratado 
como empleados y obreros, han desplegado todo su esfuerzo para lograr los mejores 
resultados, pues han trabajado en horas diarias y nocturnas en la planta de hielo, 
cubriendo todas nuestras obligaciones laborales. 
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5.-) Como es un deber de ustedes señores Accionistas, revisar y aprobar el Balance 
General y el Estado de Pérdidas y Ganancias, considero que la Junta puede contratar 
un Departamento de Auditoria Externa, de acuerdo a sus ideales, ya que el sistema 
contable utilizado por el Sr. Contador Ramón San Andrés Cedeño cumple con todos 
los requisitos expuestos en las leyes correspondientes.. 

6.-) Se procedió a la adquisición de un vehículo marca Hunday a un costo de US.$, 
25.900,00 para que preste servicios a las diferentes labores que se realizan en la 
fábrica. 

7.-) Se terminó con el cerramiento de los dos terrenos adquiridos por NEMEN S.A. en una 
extensión de 4.328 M2 

8.-) En el mes de Junio se procedió a la compra de un terreno ubicado en el costado 
izquierdo de la Fábrica de 4,328 M2 aproximadamente, el mismo que se procedió a 
limpiarlo, y también a realizar el cerramiento, junto con el cambio de suelo el cual 
hasta el mes de Diciembre del 2005 se había invertido la cantidad de US.$, 50.474.00 
dólares. 

9.-) Se procedió a la perforación de un pozo para abastecimiento de agua directamente a la 
Fábrica y así proceder a bajar los costos en la compra de tanqueros de agua que sin 
lugar a duda son bastante elevados en un costo de US.$. 13.000,00 el mismo que 
tiene una profundidad de 75 metros. 

10.-) Se procedió a la construcción de cuatrocientos (400) moldes para las maquetas de 
hielo, por cuanto las anteriores estaban totalmente deteriorados, sumando un costo de 

20.000.00 dólares. 

11.-) Así mismo se procedió a la compra de un equipo de ozono con un generador de 
oxígeno para la planta de agua, los mismos que se encuentran prestando sus servicios 
para la desinfección del agua procesada. 

12.-) Se construyó un muro de contención en la parte de atrás de la planta de agua ya que el 
terreno en declive y que el agua de lluvia no se filtre a la planta. 

13.-) Como último numeral, solicito a ustedes señores accionistas, que determinen las 

nuevas políticas de desarrollo para el año 2007, que determinen variaciones en los 
precios de venta, ya que nuestros costos de producción son bajos en relación con la 
competencia y al número de clientes asegurados con que ya contamos considerando las    
WATER. 
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Por la atención que se sirvan brindar a la presente, anticipo mis agradecimientos. 

    

     

Atentamente, 

JGIOS MENDATA S.A. 
Rentusravo MENDOZA CORNEJO 

GERENTE GENERAL 

    
 



     

NEMEN S.A. 
Km. 6 vía Manta-Montecristi 

TELF.: 924-943 

ACTIVOS: 
ACTIVO CIRCULANTE: 
BANCOS: 
CAJA CHICA 

ACTIVO EXIGIBLE 
CUENTAS POR COBRAR 

ACTIVOS FIJOS: 
TERRENOS 
MAQUIN. Y EQUIPOS 
EQUIPOS OFICINAS 
VEHICULOS 
EQUIPOS COMUNICAC. 
EDIFICIOS Y ESTERUC. 
EQUIPOS DE COMPUTACION 

EQUIPOS DIVERSOS 
TRANSFORMADORES 
BIDONES DE 20 LITROS 

EXIBIDORES PARA BIDONES 

SUMAN: 

MENOS: 
DEPREC.ACUMULADA: 

OTROS ACTIVOS: 
PAGOS ANTICIPADOS 
CUENTAS POR LIQUIDAR 
GASTOS DE CONSTITUC 

TOTAL DE ACTIVOS: 

CUENTAS DE ORDEN DEUDOR: 

VALORES EN CUSTODIA 

BALANCE GENERAL 
AL 31 de diciembre del 2006 

46.252,56 
47.152,56 

900,00 

150.998,26 
150.998,26 

775.500,70 
58.134,48 

435.683,38 
32.573,86 

314.696,94 
963,20 

302.260,80 
2.750,66 
8.042,58 
1.291,92 

63.655,08 
7.045,54 

1.227.098,44 

451.597, 74 

15.732,54 
15.007,34 

500,00 
225,20 
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GERENTE GENERAL 

PASIVOS: 
PASIVO CORRIENTE: 
CUENTAS POR PAGAR: 

PASIVO NO CORRIENTE: 
OBLIGACIONES POR PAGAR 
LARGO PLAZO 

PASIVOS ACUMULADOS: 

CAPITAL Y APORTACIONES: 

CAPITAL SUSCRITO PAGADO: 
APORTE FUTURA CAPITALIZACION 

REEXPRESION MONETARIA: 

AÑOS ANTERIORES 

PERDIDAS Y GANANCIAS: 

UTILIDAD AÑOS ANTERIORES 
UTILIDAD PRESENTE EJERCICIO: 

75.659,93 

133.848,37 

18.200,00 
535.579,59 

36.561,65 

62.259,82 
20.929,59 

  

TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO: 

CUENTAS ORDEN ACREEDOR:     DOCUMENTOS EN CUSTODIA 

75.659,93 

133.848,37 

12.939,99 

553.779,59 

36.561,65 

83.189,41 

895.978,94 

2900.00



  

NEMEN S.A. 
Km. 6 vía Manta-Montecristi 

TELF.: 924-943 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

BALANCE DE COMPROBACION 

  

      

  

                  

CUENTAS SALDO AL 30 E MOVIENDO DICIEMBRE 2006 [SALDO _31 DICIEMBRE 2006 
DEBE — | HABER DEBE HABER DEBE HABER 

CAJA CHICA 900,00 900,00 
FONDOS REALES 160,04 160,04 
BANCO PICHINCHA CTA.CTE. 01407484-3 22.607,12 69.225,25 64.598,06 17.979,93 
BANCO PACIFICIO CTA. CTE.0443670-9 1.644,28 3.702,73 1.233,16 825,29 
BANCO PICHINCHA CTA CTE. 01410241-2 14.510,23 21.566,89 43.409,06 36.352,40 
BANCO BOLIVARIANO CTA.110-500916-5 474,62 29,00 8,50 495,12 
PRODUBANCO CTA.CTE.0230300031-3 12.264,41 65.191,09 47.067,32 5.859,36 
BANCO SOLIDARIO 15.500,00 15.500,00 
CUENTAS POR COBRAR 158.151,78 94.135,71 101.289,23 150.998,26 
PAGOS ANTICIPADOS 35.953,60 1.651,00 22.597,26 15.007,34 
TERRENOS 58.134,48 58.134,48 
MAQUINARIAS Y EQUIPOS 435.683, 38 435.683,38 
MOBILIARIO Y EQUIPO OFICINA 32.573,86 32.573,86 
EQUIPO DE COMUNICACIÓN 963,20 963,20 
EDIFICIO Y ESTRUCTURAS 210.847,98 91.412,82 302.260,80 
VEHICULOS 321.104,12 6.407,18 314.696,94 
EQUIPO DE COMPUTACION 2.750,66 2.750,66 
EQUIPOS DIVERSOS 8.042,58 8.042,58 
CONSTRUCCIONES EN CURSO 63.981,05 12.469,40 76.450,45 
BIDONES DE AGUA DE 20 LITROS 59.410,48 4.244,60 63.655,08 
EXIBIDORES PARA BIDONES 7.045,54 7.045,54 
DEPRECIACION ACUMULADA 328.561,73 123.036,01 451.597,74 
GASTOS DE CONSTITUCION 225,20 225,20 
CUENTAS POR LIQUIDAR 1.250,52 6.954,48 7.705,00 500,00 
CUENTAS POR PAGAR 103.554,99 85.982,40 58.087,34 75.659,93 

SUMAN: 1.413.153,09 | 48314276 | 456.565,37 | —567.548,61] 1400617 09| 561.590,00| 
   



NEMEN S.A. 
Km. 6 vía Manta-Montecristi 

TELF.: 924-943 

BALANCE DE COMPROBACIÓN 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 
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CUENTAS SALDO AL 30 NOVIEMBRE [MOVIMIENTO DICIEMBRE 2006 [SALDO _31 DICIEMBRE 2006 
DEBE [| HABER El “DEBE | HABER a: DEBE] HABER 

VIENEN: 1.413.153,09|  483.142,76 456.565,37 |  567.548,61 1.400.617,09 | 581.590,00 
OBLIGACIONES POR PAGAR LARGOPLAZO 97.652,21 7.103,94 43.300,10 133.848,37 
PASIVOS ACUMULADOS 11.133,99 6.208,76 8.014,76 12.939,99 
CAPITAL SUSCRITO PAGADO 18.200,00 18.200,00 
APORTES FUTURA CAPITALIZACION 506.579,59 29.000,00 535.579,59 
REEXPRESION MONETARIA 36.561,65 36.561,65 
GASTOS GENERALES 98.256,63 23.067,10 149,18 121.174,55 
GASTOS DE FABRICACION 335.153,13 77.502,15 5.896,33 406.758,95 
ÍMANO DE OBRA DIRECTA 187.798,55 20.060,26 371,27 207.487, 54 
UTILIDAD O PERDIDA 62.259,82 62.259,82 
GASTOS FINANCIEROS 6.652,65 4.863,43 11.516,08 
VENTAS 899.644,83 16.265,11 82.980,89 966.360,81 
OTROS INGRESOS 2.708,70 160,04 29,92 2.578,58 
TRANSFORMADORES 1.291,92 1.291,92 
INVENTARIOS 75.577,58 24.289,63 21.830,74 78.036,47 
GASTOS DE DEPRECIACION 123.036,01 123.036,01 

SUMAN: 2.117.883,55 | 2.117.883,55 759.121,80 759.121,80]  2.349.918,61 | 2.349.918,61 
CUENTAS DE ORDEN: 

VALORES EN CUSTODIA 2.900,00 2.900,00 
IDOCUMENTOS EN GARANTIA 2.900,00 2.900,00 

SUMAN: 7 PF] 2.120.783,55)] 2.120.783,55| 759. TE 30] —2.352.818,61| ¿un2818,61] 
Áles > 
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NEMEN S.A. 
Km. 6 vía Manta-Montecristi 

TELF.: 924-943 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

VENTAS: 

COSTO DE VENTAS: 

INVENTARIO FINAL 
MANO DE OBRA DIRECTA: 
PLANTA DE HIELO 

PLANTA DE AGUA 
GASTOS DE FABRICACION: 
PLANTA DE HIELO: 
PLANTA DE AGUA 

GASTOS DE ADMINISTRACION: 

GASTOS GENERALES PLANTA HIELO: 
GASTOS GENERALES PLANTA AGUA: 

GASTOS DEPRECIACION 
GASTOS FINANCIEROS 

MAS: 
OTROS INGRESOS: 

UTILIDAD NETA: 

“ 
ING. GUSTAVO MEND 
GERENTE GENERAL 

78.036,47 

38.801,78 

168.685,76 

133.941,91 
272.817,04 

90.301,32 
30.873,23 

123.036,01 
11.516,08 

   

966.360,61 

692.282,96 

274.077,65 

255.726,64 

18.351,01 

2.578,58 

20.929,59 
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